
138  diário oficial Nº 34.965 Terça-feira, 10 DE MAIO DE 2022

coNtrato
.

eXtrato do coNtrato
Processo: 2021/424587
Nº do coNtrato: 029/2022
oBJETo: o presente contrato tem como objeto a execução dos serviços 
de construção de 02 (duas) pontes em concreto armado, localizadas na 
rodovia Perna leste, sobre o igarapé itaiteua (12,00m x 8,60m x 3,00m) 
e rio Guajará (20,00m x 8,60m x 3,00m), trecho Pa-483 (alça Viária) / Pa-
140, no Município de acará, sob jurisdição do 7º Núcleo regional, conforme 
especificações contidas no Termo de Referência 036/2021 – GOE/DIRTEC, 
anexo i e apêndices do Edital.
Valor: r$ 1.565.280,83 (um milhão, quinhentos e sessenta e cinco mil, 
duzentos e oitenta reais e oitenta e três centavos).
daTa da aSSiNaTUra: 04/05/2022.
PraZo: 210 (duzentos e dez) dias corridos, 
a contar da data de sua assinatura.
ModalidadE: Tomada de Preços nº 003/2021.
doTaÇÃo orÇaMENTária: Unidade orçamentária: 290101; Programa de 
Trabalho: 26.782.1486.7430; Natureza da despesa: 449051; fonte de re-
curso: 0131000000 e origem do recurso: rEcUrSo EXTErNo.
dadoS da coNTraTada:
NoME: MMdJESUS coNSTrUTora E SErViÇoS lTda.
cNPJ: 09.397.634/0001-02
ordENador: adlEr GErcilEY alMEida da SilVEira - SEcrETário dE 
ESTado dE TraNSPorTES.

Protocolo: 795796

coNVÊNio
.

eXtrato de coNVÊNio
Nº. do convênio: 068/2022 Processo nº 2022/289514
Valor Total: r$ 8.607.534,33 (oito milhões, seiscentos e sete mil, quinhen-
tos e trinta e quatro reais e trinta e três centavos)
Objeto: Recuperação e complementação de 188,95 km de estradas vici-
nais, sendo 74,35 km de estrada Degredo/Pantanal; 37,80 km da estrada 
São Benedito; 27,50 km da Vicinal do Machado e 49,30 km da estrada 
Nova integração, no município de itaituba/Pa.
data de assinatura: 09/05/2022  Prazo: 720 (setecentos e vinte) dias
inic. de Vig.: 09/05/2022 T. Vig.: 27/04/2024
foro: comarca de Belém
doTaÇÃo orÇaMENTária:
Unidade orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7505; 
Natureza da despesa: 444042; origem do recurso: Tesouro; fonte de re-
curso: 0126; Plano interno: 206coNVrciT; ação detalhada: 275598.
NoME: PrEfEiTUra MUNiciPal dE iTaiTUBa - cNPJ n° 05.138.730/0001-77.
ordENador: adlEr GErcilEY alMEida da SilVEira – SEcrETário dE 
ESTado dE TraNSPorTES.

Protocolo: 795817

diÁria
.

Portaria Nº 135 de 09 de maio de 2022
fundamento legal: art. 145 da lei 5.810/94
objetivo: fiscalizar obras no âmbito do municipio de Mocooca (Maracanã)
origem: Belém
destino(s): Mocooca (Maracanã)
Servidor (a): francisco leonardo dias Tomaz
cargo: coordenador
id. funcional: 5853079/7
Período: 01/04/2022
diária(s): 0,5 (meia)
Portaria Nº 136 de 09 de maio de 2022
fundamento legal: art. 145 da lei 5.810/94
objetivo: o servidor de deslocará para acompanhar a Engª. alcilene até 
a Pa-442.
origem: Belém
destino(s): Salinópolis
Servidor (a): Edson lima rodrigues
cargo: Braçal
id. funcional: 2037777/1
Período: 28/04/2022
diária(s): 0,5 (meia)
ordenador: francisco Edvan de oliveira

Protocolo: 795974

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

terMo de adJUdicaÇÃo e HoMoLoGaÇÃo
o diretor Presidente, da companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - cPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise conjunta 
da comissão de licitação e o parecer da Gerência Jurídica, referente ao 

Processo(s) nº 2021/1400727 resolve:
adJUdicar e HoMoloGar o resultado do processo licitatório referente 
ao Procedimento licitatório nº 002/2022- cPH, que tem como objeto à 
contratação de empresa para a prestação de obras e serviços de engenha-
ria para a reforma e adequação do Terminal Hidroviário de Passageiros e 
cargas do Município de Senador José Porfírio, autorizando a contratação e 
emissão de Nota de Empenho em favor da seguinte empresa: Maar Na-
VEGaÇÃo E TErMiNaiS lTda, inscrita no cNPJ/Mf-20.792.591/0001-94, 
com sede na Passagem olaria, nº 166, rodovia arthur Bernardes, nº 96, 
Bairro: Pratinha, cEP:66.816-060, Município de Belém, Estado do Pará, 
por ter apresentado a proposta mais vantajosa para a contratação do úni-
co item do Edital, pelo valor global de r$4.394.880,32 (quatro milhões, 
trezentos e noventa e quatro mil, oitocentos e oitenta reais e trinta e dois 
centavos).
registre-se. Publique-se. cumpra-se.
Belém/Pa, 09 de maio de 2022.
aBraÃo BENaSSUlY NETo
diretor Presidente da cPH

Protocolo: 795798

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 083/2022-GP de 09 de Maio de 2022.
o dirETor PrESidENTE da companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – cPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso Vii do 
artº. 19º do Estatuto Social da cPH,
r E S o l V E:
aUToriZar o pagamento de diária, referente ao deslocamento de Belém 
para Maracanã (Vila de algodoal) no dia 06/05/2022, a serviço da com-
panhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

serVidor carGo MatrÍcULa cPF diÁria
Mayra Souza do Nascimento assessor 5904845 016.919.582-12 1/2

dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – cPH, 09 de maio de 2022.
aBraÃo BENaSSUlY NETo
diretor Presidente

Protocolo: 795985
Portaria Nº 084/2022-GP de 02 de Maio de 2022.
o dirETor PrESidENTE da companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – cPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso Vii do 
artº. 19º do Estatuto Social da cPH,
r E S o l V E:
aUToriZar o pagamento de diária, referente ao deslocamento de Belém 
para Maracanã (Vila de algodoal) no dia 06/05/2022 a serviço da com-
panhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

serVidor carGo MatrÍcULa cPF diÁria
anna Julia Sousa de Pina Gerente 5416973 430.798.812-49 1 /2

dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – cPH, 09 de maio de 2022.
aBraÃo BENaSSUlY NETo
diretor Presidente

Protocolo: 795988

.

.

secretaria de estado
de deseNVoLViMeNto 
aGroPecUÁrio e da Pesca

.

.

.

LiceNÇa PrÊMio
.

Portaria Nº 103  de  09  de Maio de 2022
o dirETor adMiNiSTraTiVo E fiNaNcEiro, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
coNSidEraNdo, o art. 98 da lei nº 5.810/94 e o processo nº 2022/552495
r E S o l V E:
coNcEdEr licença Prêmio a servidora MadalENa dE MoraES SilVa, 
matrícula 21326/1, ocupante do cargo de assistente administrativo, no 
período de 09/05/22 a 07/06/22 - 2º período (30 dias), correspondentes 
ao triênio 1999/2002
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
Márcio MarcElo dE SoUZa TriNdadE
diretor administrativo e financeiro

Protocolo: 795984

.

.

terMo de adJUdicaÇÃo
.

terMo de adJUdicaÇÃo
PreGÃo eLetrôNico Nº 001/2022-sedaP/Pa
a Pregoeira da Secretaria de Estado de desenvolvimento agropecuário e 
da Pesca-SEdaP, no uso de suas atribuições, PorTaria Nº 254, publicada 


